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oordeeld worden, dan tot dusver door de letterkundigen
gedaan werd.

Hoewel de doopregisters van Dordrecht ons in den
steek laten bij de vaststelling van Jonctys' geboortejaar,
mogen wij veilig aannemen, dat hij in 1610 of 1609
geboren is, omdat het Album Studiosorum van Leiden
opgeeft, dat door den rector Burgersdijk den 6den Mei
1630 is ingeschreven Daniël Jongtys, Dordrechtanus,
20 jaar oud, als student in de philosophic en in de me-
dicijnen. Zijn naam wordt door hemzelf met <: óf met
£ geschreven en altijd met j / , door anderen in officiëele
stukken, volgens de bekende, onnauwkeurige wijze dier
dagen op allerlei manieren, wisselende tusschen Joncktijn,
Joncktijts, Jonghtijs tot Jongh Thys toe.

Zijne familie is ons onbekend, wij weten slechts dat
zijn vader Ewout heette en dat een zekere Anthoni
Joncktys getuige was bij den doop van zijne oudste
dochter.

Na volbrachte studie vestigde hij zich te Dordrecht
als geneesheer, maar geheel in den geest van dien tijd,
beperkte hij zich niet tot de wetenschap der medicijnen,
doch bleef, als zoovelen onder den invloed der renais-
sance, de beoefening der letteren daarmee verbinden.

Met stilzwijgen kunnen wij zijne in 1638 verschenen

voorbij-
gaan, waarbij in de uitgave van 1646 nog i ^ r a « / «
Fry*-£0«.r/ gevoegd werd. Dit alles had hij vertaald uit
verschillende Latijnsche boeken van D. Sennert, den
grooten Duitschen geneesheer en professor te Wittenberg.
Evenzoo zijn .Py;/-fo/z£ ay^rjr^r0^« /̂* fc/aa//^/, in
1651 verschenen. Reeds genoeg is hierover uitgeweid
door Scheltema, en het geloof aan den duivel met zijn
heksenprocessen en barbaarsche folteringen ligt gelukkig


